
2025학년도

계북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.06.27)

(2차추경예산)

계북초등학교



계북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-27 예산액 556,571,000

2025학년도 계북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 466,977,000원"을 "세입·세출 각각 556,571,000원"으로 한다.

2박윤미 2025년 06월 30일 14시 48분 57초 전북특별자치도교육청 교육지원과



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 계북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 556,571 466,977 89,594 19.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 10,409 57,371 10.3

학생복지/교육격차 해소 35,384 176,601 31.7

기본적 교육활동 11,623 109,094 19.6

선택적 교육활동 -700 22,294 4

교육활동 지원 10,839 62,243 11.2

학교 일반운영 2,320 105,635 19

학교시설 확충 20,000 20,000 3.6

학교 재무활동 -281 3,333 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 88,923 525,564 94.4

이전수입 기타이전수입 0 9,635 1.7

자체수입 학부모부담수입 233 18,433 3.3

자체수입 행정활동수입 438 458 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,481 0.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 535,199 446,276 88,923

1.지방교육행정기관이전수입 525,564 436,641 88,923

1.교육비특별회계전입금수입 525,564 436,641 88,923

1.교육비특별회계전입금 525,564 436,641 88,923

1.학교운영비전입금 313,832 306,052 7,780
161,987,000원*1개교= : 1,598,000원 * 1개교 

=
1,598,000

36,598,000원*1개교= : -413,000원 * 1개교 = -413,000

100,366,000원*1개교= : 10,916,000원 * 1개교

 =
10,916,000

7,101,000원*1개교= : -4,321,000원 * 1개교 = -4,321,000

2.목적사업비전입금 211,732 130,589 81,143
(성립전_2추)1,548,000원*1개교= : 1,406,000

원 * 1개교 =
1,406,000

(성립전_2추)1695000원*1개교= : 1,512,000원 

* 1개교 =
1,512,000

(성립전_2추)1930000원*1개교 : 7,750,000원 *

 1개교 =
7,750,000

2025학년도 학생통학지원(전세통학버스) 예산

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비(4-5세 추가지원비) : 

531,000원 * 1개교 =
531,000

(성립전_2추)유아학비(유아교육비) : 

1,654,000원 * 1개교 =
1,654,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정비) : 

827,000원 * 1개교 =
827,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

6,100,000원 * 1개교 =
6,100,000

(성립전_2추)AI정보교육 중심학교 운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)1000000원*1교= : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)16528000원*1개교= : 16,528,000

원 * 1개교 =
16,528,000

(성립전_2추)교육환경개선 운영비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)기초학력 교과보충 프로그램(3학

년 : 990,000원 * 1개교 =
990,000

(성립전_2추)기초학력 교과보충 프로그램

(2,4,5,6학년) : 2,508,000원 * 1개교 =
2,508,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비 : 528,000원

 * 1개교 =
528,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)잠복결핵감염검진 지원비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)늘봄학교 한시적 정원외 기간제교

원 인건비 : 9,338,000원 * 1개교 =
9,338,000

(성립전_2추)늘봄학교 한시적 정원외 기간제교

원 인건비 : 1,071,000원 * 1개교 =
1,071,000

2.기타이전수입 9,635 9,635 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 9,635 9,635 0

1.다른학교회계전입금 9,635 9,635 0

1.다른학교회계전입금 9,635 9,635 0

2.자체수입 18,891 18,220 671

1.학부모부담수입 18,433 18,200 233

1.수익자부담수입 18,433 18,200 233

1.급식비 18,433 18,200 233

1.급식비 18,433 18,200 233
세별반 급식비 : (5,760원*13명*2회)+(6,870원

*6명*2회)=
233,000

2.행정활동수입 458 20 438

1.기타행정활동수입 458 20 438

1.기타행정활동수입 458 20 438

1.기타행정활동수입 458 20 438 법인카드포인트전환 : 420,000원*1회= 420,000

자산매각대금 : 18,000원*1회 = 18,000

3.기타수입 2,481 2,481 0

1.전년도이월금 2,481 2,481 0

1.순세계잉여금 1,867 1,867 0

1.순세계잉여금 1,867 1,867 0

1.순세계잉여금 1,867 1,867 0

2.정산대상재원사용잔액 614 614 0

1.정산대상재원사용잔액 614 614 0

1.정산대상재원사용잔액 614 614 0

세입합계 556,571 466,977 89,594
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,371 46,962 10,409

1.기타 교직원보수 52,071 41,662 10,409

1.교직원대체인건비 52,071 41,662 10,409

1.[초]직원대체인건비 5,616 5,616 0

1.공무직인건비 5,616 5,616 0

2.[유]시간제기간제교원인건비 26,073 26,073 0

1.기간제교원인건비 23,745 23,745 0

2.기간제교원법정부담금 2,328 2,328 0

3.[초]늘봄학교한시적기간제교

원인건비
20,382 9,973 10,409

1.기간제교원인건비 18,358 9,020 9,338
(성립전_2추)(목)늘봄학교한시적기간제교

원 인건비 : 3,112,600원*3월=
9,338,000

2.공무직법정부담금 2,024 953 1,071
(성립전_2추)(목)늘봄학교한시적기간제교

원 법정부담금 : 357,000원*3월=
1,071,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,300 5,300 0

1.교직원역량강화 1,300 1,300 0

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]기타 역량강화 지원 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 2,250 2,250 0

1.여비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교직원생일기념경비 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 176,601 141,217 35,384

1.급식 관리 91,962 57,298 34,664

1.학교급식운영 91,962 57,298 34,664
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식운영비 89,299 54,635 34,664

1.기간제근로자인건비 389 389 0

2.일반수용비 9,063 5,709 3,354 (경상)급식소모품구입비 : 993,000원*1회= 993,000

(성립전_2추)(경상)급식소모품구입비 : 

2,361,000원*1교=
2,361,000

3.연료비 3,255 3,255 0

4.기타공공요금 470 470 0

5.급식용식재료비 65,442 41,882 23,560 (수익자)급식용식재료비 : 232,200원*1회= 233,000

(성립전_2추)(경상)급식용식재료비 : 

14,167,000원*1교=
14,167,000

(경상)급식용식재료비 : 6,242,000원*1회= 6,242,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물지원 : 

1,406,000원*1교=
1,406,000

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물부식비)

 : 1,512,000원*1교=
1,512,000

6.비품구입비 10,680 2,930 7,750
(성립전_2추)(목적)노후급식기구교체비 : 

7,750,000원*1교=
7,750,000

2.[초]우유급식비 2,663 2,663 0

1.우유급식비 2,663 2,663 0

2.보건관리 13,310 13,190 120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,392 4,272 120

1.[초]학생건강검사 222 222 0

1.학생복지비 222 222 0

2.[초]보건실운영 3,220 3,200 20

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 1,420 1,400 20
(경상)여학생위생용품구입 : 20,000원*1회

=
20,000

3.[초]감염병예방관리 450 350 100

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 100 0 100
(성립전_2추)(목)잠복결핵감염검진비 : 

50,000원*2명=
100,000

3.학생복지비 150 150 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 8,918 8,918 0

1.[초]먹는물관리 3,280 3,280 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0

2.[초]공기질관리 4,388 4,388 0

1.일반수용비 4,388 4,388 0

3.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.학생복지 71,329 70,729 600

1.교육복지우선 2,900 2,900 0

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]전북에듀페이 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.학생복지운영 68,429 67,829 600

1.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]통학차량(임차)운영 68,249 67,649 600

1.일반수용비 63,839 63,839 0

2.연료비 2,510 2,510 0

3.기타공공요금 1,900 1,300 600
(목)전세버스 통학차량관리시스템 통신요

금 : 50,000원*12월=
600,000

3.기본적 교육활동 109,094 97,471 11,623

1.교과 활동 61,717 48,999 12,718

1.교과활동지원 11,903 8,865 3,038

1.[초]학습준비물구입 920 880 40

1.학습준비물 920 880 40
(경상)학습준비물 구입 : 20,000원*1명*2

회=
40,000

2.[초]보결수업관리 6,240 6,240 0

1.기타수당 6,240 6,240 0

3.[초]기초학력지도 3,498 500 2,998
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 3,201 0 3,201
(성립전_2추)(목)강사비(3학년) : 33,000

원*27회=
891,000

(성립전_2추)(목)강사비(4학년) : 33,000

원*22회=
726,000

(성립전_2추)(목)강사비(5학년) : 33,000

원*21회=
693,000

(성립전_2추)(목)강사비(6학년) : 33,000

원*27회=
891,000

2.교육운영비 297 500 -203 교재구입비 : -200,000원= -200,000

간식비 : -200,000원= -200,000

물품구입비 : -100,000원= -100,000

(성립전_2추)(목)교재 및 간식비(3,4,6학

년) : 99,000원*3명*1회=
297,000

4.[초]두드림학교운영 1,245 1,245 0

1.교육운영비 1,245 1,245 0

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,975 2,275 700

1.[초]교과운영 2,275 2,275 0

1.교육운영비 975 975 0

2.전출금 1,300 1,300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)(목)스포츠클럽운영비 : 

100,000원*7회=
700,000

4.외국어 교과활동 9,110 9,110 0

1.[초]원어민보조교사인건비 200 200 0

1.기간제교원법정부담금 200 200 0

2.[초]원어민교사 및 보조강사 

운영
8,910 8,910 0

1.운영수당 8,610 8,610 0

2.교육운영비 300 300 0

5.선택 교과활동 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]기타교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.유치원 교과활동 31,129 22,149 8,980

1.[유]교과운영 21,444 21,855 -411

1.기간제교원인건비 630 630 0

2.기간제근로자인건비 7,700 7,700 0

3.기타수당 300 300 0

4.일반수용비 150 150 0

5.운영수당 300 300 0

6.교육운영비 11,025 11,025 0

7.학생복지비 150 150 0

8.도서구입비 1,189 1,600 -411 도서구입비 : -411,000원= -411,000

2.[유]학습준비물지원 294 294 0

1.학습준비물 294 294 0

3.[유]누리과정(교육과정) 2,131 0 2,131

1.교육운영비 2,131 0 2,131 (목)간식비 : 27,800원*5회= 139,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 5,000원*6명*50

일=
1,500,000

(성립전_2추)(목)교육활동비 : 210,880원

*2회=
422,000

(목)교육활동비 : 17,500원*4종= 70,000

4.[유]누리과정(방과후과정) 1,160 0 1,160

1.운영수당 1,160 0 1,160 (목)특성화강사비 : 35,000원*2회= 70,000

(성립전_2추)(목)특성화강사비 : 35,000원

*4명*6회=
840,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)특성화교통비 : 10,000원

*25회=
250,000

5.[유]방과후과정운영 6,100 0 6,100

1.운영수당 3,100 0 3,100
(성립전_2추)(목)특성화강사비 : 775,000

원*4명=
3,100,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목)교육활동비 : 250,000원

*6명*2회=
3,000,000

2.창의적 체험활동 47,377 48,472 -1,095

1.자율·자치활동 36,735 36,772 -37

1.[초]학생회활동지원 1,122 1,122 0

1.교육운영비 1,122 1,122 0

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]학교특색사업 10,663 10,700 -37

1.교육운영비 10,663 10,700 -37 청소용품 구입 : -37,000원= -37,000

4.[초]장수감성프로젝트 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

5.[초]어울림학교운영 19,000 19,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 15,580 15,580 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 9,142 10,200 -1,058

1.[초]현장학습 9,142 10,200 -1,058

1.교육운영비 9,142 10,200 -1,058
테마식현장체험학습(교사2명) : -58,000원

=
-58,000

테마식현장체험학습(사전답사비) : 

-1,000,000원=
-1,000,000

3.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]진로직업체험프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 22,294 22,994 -700

1.방과후학교 운영 11,554 12,254 -700

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.[초]특기적성교육 3,600 3,600 0

1.기타수당 312 0 312 방과후학교대체수당 : 13,000원*3회*8월= 312,000

2.교육운영비 3,288 3,600 -312 방과후학교교재및재료비 : -312,000원= -312,000

2.유치원방과후과정운영 3,540 4,240 -700

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
3,540 4,240 -700

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 2,420 3,120 -700
(경상)방학중 방과후과정 중식비 : 

-700,000원=
-700,000

3.늘봄학교운영 4,414 4,414 0

1.[초]늘봄학교운영 4,414 4,414 0

1.공무직인건비 360 360 0

2.일반수용비 1,020 1,020 0

3.교육운영비 3,034 3,034 0

2.독서활동 8,740 8,740 0

1.독서활동운영 8,740 8,740 0

1.[초]도서구입 5,440 5,440 0

1.도서구입비 5,440 5,440 0

2.[초]도서관운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,182 1,300 -118 도서관운영용품 : -118,000원= -118,000

3.비품구입비 118 0 118 바코드스캐너 : 118,000원*1대= 118,000

3.[초]아침 10분독서 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.다문화교육운영 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 62,243 51,404 10,839

1.교무업무 운영 7,385 6,940 445

1.교무학사운영 7,385 6,940 445

1.[초]교무학사운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.[초]입학식및졸업식 1,539 1,000 539

1.교육운영비 1,539 1,000 539 졸업식 운영 : 539,000원*1회= 539,000

3.[초]환경정리 1,746 1,840 -94

1.교육운영비 1,746 1,840 -94 교실환경정리용품 : -94,000원= -94,000

2.생활지도운영 5,392 4,864 528

1.학생생활상담지도 4,300 4,300 0

1.[초]학생생활지도운영 700 700 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]인성교육프로그램운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학교폭력예방 266 266 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

3.학생안전교육 826 298 528

1.[초]안전교육 826 298 528

1.교육운영비 826 298 528
(성립전_2추)(목)안전체험활동비 : 

528,000원*1회=
528,000

3.연구학교 운영 8,000 0 8,000

1.연구학교운영 8,000 0 8,000

1.[초]AI정보교육 중심학교 운

영
8,000 0 8,000

박윤미 2025년 06월 30일 14시 49분 01초 13 전북특별자치도교육청 교육지원과



2025학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 360 0 360
(성립전_2추)여름방학캠프 강사수당(내부

강사) : 30,000원*12시간*1명=
360,000

2.교육운영비 5,640 0 5,640
(성립전_2추)교육용 소프트웨어프로그램 

구입 : 149,000원*10개=
1,490,000

(성립전_2추)학생체험비 : 30,000원*23명

*5회=
3,450,000

(성립전_2추)학생간식비 : 5,000원*20명*1

회=
100,000

(성립전_2추)학부모체험비 : 60,000원*10

명*1회=
600,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*8회= 800,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)교육용 전산기자재 구입 : 

600,000원*2회=
1,200,000

4.학습지원실 운영 41,466 39,600 1,866

1.정보화실운영 41,466 39,600 1,866

1.[초]학교정보화지원 41,466 39,600 1,866

1.일반수용비 5,166 3,300 1,866 토너외 소모품 : 186,600원*10회= 1,866,000

2.비품구입비 34,500 34,500 0

3.기타자산취득비 1,800 1,800 0

6.학교 일반운영 105,635 103,315 2,320

1.학교기관 운영 41,904 40,584 1,320

1.부서기본운영 28,450 27,130 1,320

1.[초]교장실운영 7,500 7,500 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,500 3,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,750 10,430 1,320

1.일반수용비 5,800 4,480 1,320 사무용기기유지비 : 165,000원*8월= 1,320,000

2.여비 4,500 4,500 0

3.일반업무추진비 450 450 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 9,200 9,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 7,200 7,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 13,454 13,454 0

1.[유]병설유치원 운영 5,570 5,570 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.여비 1,020 1,020 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,384 3,384 0

1.기타공공요금 3,384 3,384 0

3.[유]유치원 시설장비유지 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.시설 장비 유지 59,791 59,791 0

1.학교시설장비유지 59,791 59,791 0

1.[초]공공요금및제세공과금 27,060 27,060 0

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,460 5,460 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 8,416 8,416 0

1.일반수용비 8,416 8,416 0

4.[초]시설일반관리 19,915 19,915 0

1.일반수용비 11,480 11,480 0

2.비품구입비 8,435 8,435 0

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0
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3.학교운영 협력 3,940 2,940 1,000

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,900 1,900 1,000

1.[초]학부모회운영 2,900 1,900 1,000

1.운영수당 320 0 320 (경상)학부모교육강사비 : 320,000원*1회= 320,000

2.교육운영비 1,880 1,300 580 (경상)학부모회운영비 : -320,000원= -320,000

(성립전_2추)(공모)운영비 : 22,500원*10

명*4회 =
900,000

3.일반업무추진비 450 450 0

4.목적사업업무추진비 250 150 100
(성립전_2추)(공모)식비 및 간식비 : 

10,000원*10명*1회=
100,000

7.학교시설 확충 20,000 0 20,000

1.시설확충 및 개선 20,000 0 20,000

1.시설확충및개선 20,000 0 20,000

1.[초]조경공사 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)교육환경개선 운영비(화단조

성) : 20,000,000원*1교=
20,000,000

8.학교 재무활동 3,333 3,614 -281

1.반환금 333 614 -281

1.반환금 333 614 -281

1.[초]반환금 333 614 -281

1.반환금 333 614 -281 유치원시간제기간제인건비 : -2,000원= -2,000

유아학비 : -279,000원= -279,000

2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 556,571 466,977 89,594
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